
Zápis schůze výboru ČDS ČLS JEP ze dne 24.4.2024 v Luhačovicích 

 

Přítomni: MUDr. Barbora Doležalová, MUDr. Vladimíra Fejfarová, Ph.D., MUDr. Milan Flekač, Ph.D.,  prof. 
MUDr. Martin Haluzík, DrSc. prof. MUDr. Alexandra Jirkovská, CSc., prof. MUDr. Terezie Pelikánová, DrSc., 
prof. MUDr. Martin Prázný, CSc., Ph.D., MUDr. Marcela Szabó, prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc., MBA, MUDr. 
Jan Šoupal, Ph.D., prof. MUDr. Zdeněk Šumník, Ph.D., MUDr. Jitka Zemanová. 

Omluven: prof. MUDr. Milan Kvapil, CSc. 

Revizní komise: MUDr. Alena Adamíková, Ph.D., MUDr. Zdeněk Jankovec, Ph.D, MUDr. Josefína Štefánková, 
Ph.D. 

 

1. Nejprve byl výborem schválen zápis z minulého zasedání a program schůze. 

 

2. Zprava o činnosti předsedy ČDS ČLS JEP: 
 
 

- jednání  ve VZP ohledně úpravy metodiky zapojení nutričního terapeuta do péče v ordinaci 
odbornosti diabetologie, v rámci tzv. rozšířené diabetologické ambulance.  

- bylo odesláno stanovisko výboru ČDS ČLS JEP pro SÚKL ohledně tirzepatidu, současně 
výbor na základě již dřívějšího rozhodnutí se nezapojuje do procesu stanovení  úhrady  cen 
nových antidiabetik. 

- zřízena profi verze zoom účtu na telekonference k využití v rámci potřeb společnosti ČDS. 
- blok ČDS v rámci kongresu ČIS v Praze (Prázný, Šoupal a Krčma). 
- blok ČDS v rámci kongresu SDS v Štrbském Plese (Kříž, Kožnarová). 
- ceny ČDS za publikace pro 2024-  hlavní cenu získává dr. Do, další ceny získávají  dr. 

Šantová a doc. Gojda. Výbor souhlasí. 
- na příští schůzi výboru předloží prof. Škrha novelizaci pravidel udílení cen ČDS. 
- předseda poděkoval členům za příspěvky do Kongresového magazínu v rámci 

Diabetologických dnů v Luhačovicích. 
- bude vytvořen nový portál na adrese: portal.diab.cz, propojený se stránkami ČDS a tento 

bude sloužit ke zveřejnění záznamů z konferencí (s odstupem cca 3-5 dní po konferenci), 
půjde o nezávislý web, zveřejněny budou akce pod záštitou ČDS. Přístup bude volný i pro 
nečleny ČDS. Výbor souhlasí se zřízením portálu. 

- v souvislosti s žádostmi zdravotnických zařízení  o podporu při sporech se zdravotními 
pojišťovnami výbor diskutoval možnosti a nadále nebude zasahovat do procesů, resp. 
sporů mezi poskytovateli zdravotní péče a plátci péče. 

- výbor projednal žádost o podporu vzniku Společnosti klinické psychosomatiky, výbor 
schválil, že nebude zasahovat do procesu vzniku odborné společnosti. 

- výbor projednal žádost o podporu snahy České lékárnické komory o rozšíření služeb 
hrazených z fondu prevence o screening glykémie v lékárnách. Výbor ČDS vyslovuje 
principiálně souhlas s tímto  screeningem glykémie. V procesech jednání o úhradě této 
aktivity v lékárnách se nebude ČDS ČLS JEP nijak angažovat. 

- žádost doc. Karetové o sdílení výkonu 13024 od angiologické společnosti ČLS JEP bylo 
schváleno souhlasem všech členů výboru. 
 



3. OSAD (Dr. Szabó):  
 

- Referováno o jednání se zástupci zdravotních pojišťoven, MZ ČR, SÚKL a pacientských 
organizací, kde byla mj. diskutována otázka nedostatku podiatrických ambulancí, jednání 
budou dále pokračovat. 
 

4. Podiatrická sekce (Dr. Fejfarová): 
 

- proběhl kulatý stůl se zástupci zdravotních pojišťoven: proběhla kontrola sítě pedikérek 
specializovaných v podologii, tyto budou pravidelně recertifikovány, dále byla otevřena 
problematika sítě podiatrických ambulancí v ČR, resp. dostupnosti podiatrické péče, 
podiatrickou sekcí bude zpracována zpráva popisující aktuální situaci v ČR a tato bude 
předložena a projednávána se zdravotními pojišťovnami, výbor souhlasí s aktivitou 
podiatrické sekce. 

- refundace preventivních programů pojišťoven týkající se pedikúrních služeb, projekt je 
hodnocený jako úspěšný, výbor vzal na vědomí. 

- konference DFSG v roce 2025 : podařilo se dohodnout, že se bude ČDS bude podílet na 
organizaci konference v 9/2025, výbor vzal na vědomí 

- budou probíhat volby do podiatrické sekce, budou elektronicky, výbor vzal informace na 
vědomí. 
 

5. Technologická sekce (dr. Šoupal): 
 

- aktuálně je návrh na úhradu senzorů pro pacienty s DM v  mezirezortním připomínkovém 
řízení  návrh na úhradu DM 2. typu, výbor vzal informace na vědomí. Byly prezentovány 
předběžné informace ohledně CGM u DM na IIL (kromě DM 1. typu): nově bude rozlišována 
limitovaná a real time CGM. Při limitované CGM (senzory Freestyle Libre 2, Dexcom One, 
senzory Medtronic) musí pacienti splnit jako základní kritéria: HbA1c nad 53 mmol/mol a 
anamnéza měření 2x denně osobním  glukometrem, musí mít zavednou terapii IIL. Pro 
limitovanou CGM nebude nutné schváleni revizním lékařem, budget byl stanoven na 37 
tis. Kč/rok bez DPH pro limitovanou. Při real time CGM byla stanoven budget na 52 tis. 
Kč/rok bez DPH, také není nutné schváleni revizním lékařem. Výše uvedené se týká všech 
osob s DM na IIL vyjma DM 1. typu. Pro poskytovatele bude povinnost absolvovat 
prezenční formou nové kurzy pro CGM pro DM 2. typu, což bylo stanoveno jako podmínka 
pojišťoven pro nasmlouvání. Zatím předběžné kurzy budou vypisovány na podzim 2024. 
 

- ČDS požádala o sdílení výkonu na stanoveni NT pro BNP pomocí POCT. Vedení výboru 
ČDS pošle do 6.5.2024 stanovisko České diabetologické společnosti k připomínkám VZP 
ČR a SZP ČR ke sdílení výkonu 01148 odborností 103 – diabetologie, které v rámci jednání 
Pracovní skupiny k SZV při MZ vznesla především Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR. 
V červnu 2024 se bude na MZ ČR sdílení výkonu projednávat.Výbor vzal informace na 
vědomí. 

 

6. Psychologická sekce (dr. Štefánková): 
 

- poděkovala výboru ČDS za finanční podporu při organizaci konference Psychodny 2024.  



- již proběhly on-line Balintovská skupina navazující na Psychodny, pozitivní zpětná vazba 
lékařů, další on-line skupiny naplánovány cca á 2 měsíce. 

- Založena facebookova skupina 
- V rámci Psychosomatické konference bude mít sekce aktivní účast. 

 
 

7. Různé:  
 

- prof. Pelikánová předložila nově zpracovanou revizi kritérií pro diabetologická centra - DC 
1. a DC 2. typu.  Diskutován byl v rámci diagnosticko-terapeutického přístupu požadavek 
na léčbu a diagnostiku diabetické retinopatie a makulárního edému (včetně screeningu 
pomocí analýzy digitálních snímků získaných fundus kamerou) pro DC 2. typu a v rámci 
vědecko-výzkumné činnosti jsou požadovány nejméně 2 publikace v odborném 
časopise/rok a nejméně 2 výzkumné projekty řešené v posledních 3 letech s nezávislou 
podporou. Výbor odsouhlasil návrh revize  a současně doporučuje zavést povinnost hlásit 
změny způsobem analogicky jako akreditace -povinnost hlásit změny a jednou za 5 let 
bude aktivně vyžádána zpráva o statutu DC. Aktivní centra budou oslovena k vyjádření se 
k aktuální situaci, splnění stanovených podmínek.  

- výbor diskutoval některá DC, kterým chybí fungující podiatrické ambulance či není zřejmé, 
že disponují lůžkovým oddělením. Tato budou dočasně vyřazena z kategorie DC a bude 
vyžádáno jejich vyjádření, resp. objasnění situace. Tato pracoviště budou písemně 
kontaktována. 
 

8. Žádosti o podporu ČDS pro lékaře s aktivní účastí na konferencích: 
 
MUDr. Šimon Kopp, 1997 – zatím není členem ČDS,Klinika diabetologie, Institut klinické a 
experimentální medicíny, Praha 4,Název akce: 19th Scientific Meeting of the Diabetic Foot 
Study Group, DFSG, Datum konání: 06. 09. 2024 – 08. 09. 2024,Místo konání: Valencia, 
Spain. 
MUDr. Dominika Sojáková, 1994, Klinika diabetologie, Institut klinické a experimentální 
medicíny, Praha 4, Název akce: Diabetic Foot Study Group 2024 60th Annual meeting 
European Association for the Study of Diabetes 2024, Datum konání: 06.09. – 08.09.2024 
09. 09. 2024 – 13. 09. 2024, Místo konání: Valencia, Spain 
MUDr. Natália Marhefková, 1997, Klinika diabetologie, Institut klinické a experimentální 
medicíny, Praha 4, Název akce: American Diabetes Association 84th Scientific Sessions 
Datum konání:  21. 06. 2024 – 24. 06. 2024, Místo konání: Orlando, Florida, USA. 
MUDr. Bc. Luděk Horváth, 1994, Klinika diabetologie, Institut klinické a experimentální 
medicíny, Praha 4, Název akce: American Diabetes Association 84th Scientific Sessions 
Datum konání:  21. 06. 2024 – 24. 06. 2024, Místo konání: Orlando, Florida, USA. 
 
Podpora všech výše uvedených byla schválena výborem. 
 

9. Ekonomická podpora pro Mgr. J. Hensel (Kongresový magazín v rámci DD 
v Luhačovicích): 100 tis. Kč z výnosu kongresu. Výbor schválil. 
 
 
 
 



10. Seznam nových členů: 

Mgr. Kateřina Chudá, 1994, PhD student, molekulární genetika virů, Pediatrická klinika 2. LF 

UK a FN Motol, ČDS 

MUDr. Iva Haladová, 1965, Rokycanská nemocnice, a.s., ČDS + SEKCE: podiatrická 

MUDr. Marie Mayerová , 1982, MUDr. Marie Mayerová, Kolín, ČDS 

Bc. Anna-Barbora Blašková, 1999, EUC a.s., nutriční terapeut, ČDS + SEKCE: sesterská, 

technologická, psychologická 

MUDr. Johana Gallová, 1997, FNKV Interní lékařství, ČDS 

MUDr. Martina Jakoubková, 1971, Poliklinika Prahy 7, Diabetologie, ČDS 

Bc. Simona Thiel, 1996, Diabetologická a endokrinologická ambulance, Milan Kvapil s.r.o., 

nutriční terapeut, ČDS+SEKCE: diabetes a těhotenství 

MUDr. Pavlína Doubravová, 1985, Diabetologická a endokrinologická ambulance, Milan 

Kvapil s.r.o., SEKCE: psychologická 

MUDr. Jana Houdová 1967, Diabetologická ambulance Česká Lípa, SEKCE: psychologická 

Mgr. Lívia Balažia, 1997, Rehabilitační nemocnice Beroun, nutriční terapeut, ČDS 

MUDr. Jakub Hlavica, 1991, Nemocnice České Budějovice, Diabetologie, ČDS+SEKCE: 

diabetes a těhotenství, psychologická, podiatrická, technologická 

MUDr. Jan Paleček, 1993, Ústřední vojenská nemocnice - Vojenská fakultní nemocnice 

Praha, diabetologie, ČDS + SEKCE: podiatrická, technologická 

MUDr. Martin Pospíchal, 1990, FN Brno, Diabetologie, ČDS 

MUDr. Šimon Kopp, 1997, IKEM, Klinika diabetologie, ČDS+SEKCE: podiatrická 

Byly schváleny všechny výše uvedené žádosti o členství . 

 

11. Žádost o snížení členských příspěvků: 
MUDr. Klára Sochorová, 1991, důvod: rodičovská dovolená. 
MUDr. Dina Vodičková, 1986, důvod: rodičovská dovolená. 
 
Schváleny výborem ČDS. 
 

12. Nová pracoviště: 
Podiatrická ambulance Geriatrické interní kliniky 2. LF UK a FN Motol v Praze: byla 
schválena žádost, ambulance splňuje požadavky. 

 

V Praze dne 31.5.2024 
MUDr. Milan Flekač 


